III - aos servidores inativos, aposentados e pensionistas; 

IV - aos beneficiários que sofrerem penalidade por falta funcional (mais que uma 

advertência ou suspensão); 

V – aos beneficiários que estiveram afastados do serviço público, por período superior 

a 365 (trezentos e sessenta cinco) dias para tratamento de saúde, a contar da data do 

levantamento conforme disciplinado no art. 9º da presente lei. 

Art. 9º. O levantamento dos beneficiários para concessão do vale-natalino será realizado 

até o dia 30 de novembro, de cada ano, considerando os vínculos ativos com a Câmara